[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	10.10.2023

	П Р И К А З

	№ 333-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального конкурса лэпбуков

«Кулинарный бенефис: здоровая еда – это здорово! »

          С целью повышения творческой активности воспитанников и обучающихся в процессе создания дидактического средства обучения для формирования представлений о здоровом образе жизни – лэпбуков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс лэпбуков «Кулинарный бенефис: здоровая еда – это здорово!» в сроки, установленные Положением.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе лэпбуков «Кулинарный бенефис: здоровая еда – это здорово!» (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель Главы

Великоустюгского муниципального округа,

начальник управления образования
      Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу

Управления образования

                                                          от 10.10.2023 № 333-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе лэпбуков

«Кулинарный бенефис: здоровая еда – это здорово! »

1.Общие положения

1.1 Положение о муниципальном конкурсе лэпбуков «Кулинарный бенефис: здоровая еда – это ЗДОРОВО!» (далее - Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.

 1.2. Конкурс проводится с целью повышения творческой активности воспитанников и обучающихся в процессе создания дидактического средства обучения для формирования представлений о здоровом образе жизни – лэпбуков.
1.3  Задачи:

 формирование навыков здорового образа жизни, активной жизненной позиции обучающихся по сохранению и укреплению своего здоровья;
 разнообразие форм организации, методов и приемов работы с детьми по формированию представлений о здоровом образе жизни;

повышение мотивации обучающихся к ведению здорового образа жизни.

2.Учредитель и организатор

           2.1.Учредитель - управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.

           2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие: воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся организаций дополнительного образования, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды).

3.2. Возрастные группы участников:

- 6-7 лет (дошкольный возраст)

- 7-10 лет (младший школьный возраст)
11-14 лет

- 15 – 18 лет

4. Сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 16 октября по 31 октября 2023 г.
            4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и работ в оригинале по адресу г. Великий Устюг, Советский проспект, д.78 в период с 16 октября по 25 октября 2023 года.

4.3. Участники предоставляют следующие материалы:

заявку на участие в Конкурсе по форме согласно (Приложению 1) к настоящему Положению (общая заявка от образовательной организации);

конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 5 настоящего Положения.

4.4. Работа жюри в период с 26 октября по 30 октября 2023 года.

4.5. Подведение итогов конкурса, и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 31 октября 2023 года.

4.6. Возврат работ производится строго 31 октября 2023 года. За сохранность работ, не забранных в указанный срок, организаторы конкурса ответственности не несут.

                                      5.Требования к конкурсным работам

5.1. Работа выполняется в любой технике исполнения, но должна быть подчинена единой теме «Кулинарный бенефис: здоровая еда – это здорово!».

5.2. Лэпбук должен иметь визитную карточку (Приложение 2) и соответствовать следующим содержательным требованиям:
5.2.1. Информативен и содержательно-насыщен (в одной папке размещено достаточно много информации по определенной теме).

5.2.2. Полифункционален (лэпбук способствует развитию творчества, воображения, есть возможность использовать его как с подгруппой детей, так и индивидуально; обладает дидактическими свойствами, является средством художественно — эстетического развития ребенка, приобщает его к миру искусства).

5.2.3. Вариативен (существует несколько вариантов использования каждой его части, обеспечивает игровую, познавательную, исследовательскую и творческую активность всех воспитанников).

5.2.4. Трансформируем (возможность применения в зависимости от образовательной ситуации).

5.2.5. Доступен (все элементы лэпбука доступны для работы ребенка, информация соответствует возрасту ребенка).

5.2.6. Безопасен (соответствие всех элементов лэпбука  требованиям по обеспечению надежности и безопасности их использования).

5.3. К конкурсу не допускаются работы небрежно оформленные, неподписанные и несоответствующие требованиям настоящего Положения.

5.4. Визитная карточка оформляется на листах формата А - 4, не более 2-х печатных листов, шрифт – Times New Roman, размер шрифта -14 и является приложением к лэпбуку.
6. Критерии оценивания работ

6.1. Соответствие работы теме Конкурса «Кулинарный бенефис: здоровая еда – это здорово».

6.2. Качество, оригинальность и сложность исполнения работ.

6.3.Эстетичность и качество оформления работы.

7. Подведение итогов и награждение
7.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.

7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.

7.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания конкурса.

8. Контактная информация

Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

Шильниковская Екатерина Алексеевна, педагог-организатор  МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1

к Положению

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе лэпбуков

«Кулинарный бенефис: здоровая еда – это здорово! »

_________________________________________________________________

образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория
	Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2023 г.              ______________________________

                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2

к Положению

Визитная карточка лэпбука

1. Название лэпбука.
2. Авторы.
3. На какой возраст детей рассчитан.
4. Образовательная цель.
5. Аннотация по работе с пособием (формы работы с лэпбуком, варианты заданий, игр, бесед и др.)
6. Перечислить составляющие макета лэпбука.
7. Указать форму лэпбука и интересные элементы
8. Описать возможности использования лэпбука в совместной деятельности взрослого с ребенком и самостоятельной деятельности детей.
Приложение 2 к приказу

Управления образования

от 10.10.2023 № 333-ОД
Состав жюри

муниципального конкурса лэпбуков

«Кулинарный бенефис: здоровая еда – это ЗДОРОВО! »

1. Коряковская Янна Валериевна – инструктор по труду БУСОВО «Великоустюгский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей».

2. Николаева Ольга Владимировна – старший инспектор Управления образования администрации Великоустюгского муниципального округа.

           3.Петрыгина Елена Андреевна – заведующая отделением «Медицинской профилактики» БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ».